Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

начальная общеобразовательная школа № 40

станицы Ленинградской

муниципального образования Ленинградский район

П Р О Т О К О Л  № 9
заседания Управляющего Совета МБОУ НОШ №40

Председатель: Кристалл Н.С.

Секретарь: Захарец Л.С.

Дата проведения: 27 февраля 2013 года.

Место проведения: МБОУ НОШ № 40.

Присутствовали: 11 человек.

	1. Бауэр Елена Вениаминовна

	2. Гаделиа София Мовсесовна

	3. Горлова Инна Александровна

	4. Захарец Людмила Сергеевна

	5. Казимир Ольга Васильевна

	6. Кристалл Надежда Сергеевна

	7. Кужарова Елена Ивановна

	8. Кухаренко Светлана Алексеевна

	9. Мазунина Наталья Викторовна

	10.  Ужегова Анна Валерьевна

	11. Широкая Марина Михайловна

Повестка дня:

1. О рассмотрении перечня учебного и учебно-лабораторного оборудования, закупаемого  для общеобразовательных учреждений на средства, выделенные в рамках модернизации образования.
Выступление директора школы Бауэр Е.В.
2. О выдвижении учителя на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края.
Выступление директора школы Бауэр Е.В.
3.  О присвоении МБОУ НОШ № 40 имени выпускника Ленинградского педагогического училища,  преподавателя и  директора профессионального-технического училища № 54 станицы Ленинградской, ветерана Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза Николая Тимофеевича Воробьева.

Доклад директора школы  Бауэр Е.В..

4. О школьной форме учащихся в 2013-2014 учебном году.

Выступление директора школы Е.В. Бауэр.
1. О рассмотрении перечня учебного и учебно-лабораторного оборудования, закупаемого  для общеобразовательных учреждений на средства, выделенные в рамках модернизации образования.

СЛУШАЛИ:

директора школы, Бауэр Е.В., которая сообщила,  что в 2013 году в рамках реализации комплекса мер по модернизации системы общего образования министерством образования и науки Краснодарского края будет приобретаться учебное и учебно-лабораторное оборудование за счёт средств федеральной субсидии. В перечень приобретаемого оборудования включено максимально востребованное по результатам краевого мониторинга оборудование.

Для муниципального образования Ленинградский район предусмотрена закупка оборудования на общую сумму 2 597,8 тыс. руб.

МБОУ НОШ № 40 имеет право выбрать из перечня оборудования, направленного министерством образования и науки Краснодарского края, оборудование на сумму 42000,00 рублей.
Закупка оборудования будет осуществлена централизовано на краевом уровне.

На основании вышеизложенного общеобразовательным учреждениям надо определить необходимое для дооснащения оборудование. При этом руководствоваться можно только следующим перечнем учебного и учебно-лабораторного оборудования:
	№ п/п
	Наименование
	Класс
	Примерная цена за ед. оборудования, руб.

	1
	Документ камера
	1-11
	25 000,00

	2
	Оборудование для тестирования качества знаний обучающихся (24 пользователя)
	1-11
	73 000,00

	3
	Оборудование для тестирования качества знаний обучающихся (32 пользователя)
	1-11
	82 500,00

	4
	Комплект цифрового измерительного оборудования для проведения естественнонаучных экспериментов (Lab Disc)
	1-4
	25 000,00

	5
	Цифровой микроскоп
	1-11
	9 000,00

	6
	Конструктор ПервоРобот LEGO We Do (конструктор -1 шт., программное обеспечение с книгой для учителя,  комплект интерактивных заданий, лицензия на школу)
	1-4
	25 500,00

	7
	Конструктор ПервоРобот LEGO We Do (конструктор -1 шт. без программного обеспечения и лицензии)
	1-4
	7 000,00

	8
	Набор ресурсный для We Do (на 2-5 конструкторов)
	1-4
	3 000,00

	9
	Конструктор "ПервоРобот NXT" 2.1. (конструктор-1 шт., программное обеспечение, руководство пользователя, лицензия на школу)
	5-9
	46 000,00

	10
	Конструктор "ПервоРобот NXT" (конструктор -1 шт. без программного обеспечения и лицензии)
	5-9
	18 300,00

	11
	Набор ресурсный "ПервоРобот NXT" (на 2-5 конструкторов)
	5-9
	5 700,00

	12
	Поля для соревнований "ПервоРобот NXT" (1-2 на класс)
	5-9
	3 200,00

	13
	Блок питания 220V/10V DC к "ПервоРобот NXT" для v.95 (на класс)
	5-9
	1 180,00

	14
	Программное обеспечение на один Конструктор "ПервоРобот NXT" 2.1.*
	5-9

	15
	Комплект лабораторного оборудования «Наблюдение за погодой»
	1-6
	33 000,00

	16
	Комплект лабораторного оборудования «Весовые измерения»
	1-6
	35 000,00

	17
	Комплект лабораторного оборудования «Теллурий»
	1-11
	42 000,00

	18
	Комплект лабораторного оборудования «Плавание и погружение. Закон Архимеда»
	1-7
	45 000,00

	19
	Комплект лабораторного оборудования «Воздух и атмосферное давление"
	1-7
	41 000,00

	20
	Набор «ГИА-лаборатории» - оборудование по физике для ГИА-9 и на группу учащихся 4-6 чел. 7-9-х классов
	7-9
	45 000,00

	21
	Цифровая лаборатория по предметам естественнонаучного цикла (биология, химия, физика)
	6-11
	161 000,00

	22
	Учебно-лабораторное оборудование по экологии, химии, биологии для учителя, 1 шт.
	6-11
	31 500,00

	23
	Учебно-лабораторное оборудование по экологии, химии, биологии для учащегося (группы учащихся из двух человек), 1 шт.
	6-11
	10 000,00

	24
	Учебно-лабораторное оборудование по химии  (хранилище для реактивов, набор реактивов)
	7-11
	30 500,00

	25
	Учебно-лабораторное оборудование по химии  (микролаборатория по химии, 5 шт.)
	7-11
	46 500,00

	26
	Учебно-лабораторное оборудование по химии  (микролаборатория по химии, 10 шт.)
	7-11
	92 500,00

	27
	Учебно-лабораторное оборудование по   биологии (биологическая микролаборатория с микропрепаратами, 5 шт.)
	5-11
	33 000,00

	28
	Учебно-лабораторное оборудование по   биологии (биологическая микролаборатория с микропрепаратами, 10 шт.)
	5-11
	65 600,00

	29
	Конструктор модульных станков UNIMAT 1 Classic  (токарный станок по дереву и металлу, электролобзик, горизонтальный и вертикальный фрезерные станки, шлифовальный и  сверлильный станки) - 1 шт. в комплекте с  Методическим  пособием для учителя по использованию конструктора модульных станков  в учебном процессе и Альбомом технологических карт к конструктору модульных станков UNIMAT 1 (Workshop) - на школу
	5-9
	32 200,00

	30
	Конструктор модульных станков UNIMAT 1 Classic  (токарный станок по дереву и металлу, электролобзик, горизонтальный и вертикальный фрезерные станки, шлифовальный и  сверлильный станки) - 1 шт.
	5-9
	29 900,00

	31
	Ресурсный набор к конструктору UNIMAT 1 Service Set модульных станков - на школу
	5-9
	10 280,00

	32
	Расходные материалы (деревянные цилиндрические заготовки и листы фанеры) - на класс
	5-9
	43 675,00

	33
	Дополнительные расходные материалы (заготовки цилиндрические деревянные и алюминиевые, набор для изготовления ручек) – на 1 станок
	5-9
	2 180,00

Далее директор школы предложила членам Управляющего совета школы выбрать из предложенного перечня оборудования то, которое недостает и необходимо для использования в образовательном процессе.

ВЫСТУПИЛИ:

 Ужегова А.В., заместитель директора по УВР, которая предложила на выделенные денежные средства приобрести комплект лабораторного оборудования «Теллурий».
Широкая М.М., учителя начальных классов, члена УС., которая поддержала предложение о необходимости закупить названное лабораторное оборудование и   предложила определиться с его количеством:

	№ п/п
	Наименование
	Кол-во закупаемого оборудования, шт.
	Цена, руб.
	Сумма, руб.

	1.
	Комплект лабораторного обору-дования «Теллурий»
	1-11
	42000,00
	42000,00

	ИТОГО
	42000,00

ПОСТАНОВИЛИ:
1) согласиться с предложением закупить учебно-лабораторное оборудование в соответствии с предложенным перечнем в количестве: комплект лабораторного оборудования «Теллурий» – 1 шт., на общую сумму 42000,00 рублей;

2) предоставить в УО копию протокола заседания Управляющего совета школы.
2. О выдвижении учителя на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края.

СЛУШАЛИ:

 директора школы, Бауэр Е.В., которая предложила для участия в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края кандидатуру Головко Е.В., опытного учителя начальных классов, почетного работника общего образования, заслуженного учителя Кубани. Выступавшая обосновала свое предложение, охарактеризовав учителя, представив результаты ее работы вниманию Совета.

ВЫСТУПИЛА: Ужегова А.В., заместитель директора по УВР., которая сообщила о желании участвовать в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края, Юхименко И.А., учителя начальных классов. Выступавшая  представила результаты работы учителя и дала их краткую характеристику.
ПОСТАНОВИЛИ:
1) Выдвинуть на участие в конкурсе на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края учителей начальных классов МБОУ НОШ № 40 Юхименко И.А., Головко Е.В.

2) Ужеговой А.В., заместителю директора по УВР, ознакомить конкурсантов с методическими рекомендациями МОН КК от 11.02.2013  № 47-1698/13-14 по проведению конкурса на получение денежного поощрения лучшими учителями Краснодарского края в 2013 году, оказать методическую помощь по оформлению документов.
3.  О присвоении МБОУ НОШ № 40 имени выпускника Ленинградского педагогического училища,  преподавателя и  директора профессионального-технического училища № 54 станицы Ленинградской, ветерана Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза Николая Тимофеевича Воробьева.

СЛУШАЛИ:

 директора школы, Бауэр Е.В., которая сообщила, что в целях  формирования у учащихся школы чувства гордости за героическое прошлое своей Родины, изучения истории и культуры Отечества и родного края, повышению уровня исторических знаний, популяризации истории Отчества среди молодежи, участвуя в районных, краевых, всероссийских исторических конкурсах, викторинах, конференциях  учащиеся школы неизменно выбирали темой исследования историю Великой Отечественной войны. История этой войны всегда волновала учащихся.  Живым свидетелем этой войны являлся ветеран Великой Отечественной войны,  человек, который прошел через эту войну -  Николай Тимофеевич Воробьев. Именно поэтому в школе была организована поисковая работа по сбору информации о Н.Т. Воробьеве, Герое Советского Союза.

Родился Николай Тимофеевич Воробьев в 1921 году в хуторе Кутчик станицы Атаманской Павловского района. Родители – крестьяне занимались сельским хозяйством. После окончания Атаманской неполной средней школы в 1936 году поступил в Ленинградское педагогическое училище.
В 1939 году по окончанию училища был распределен  на Дальний Восток, работать в школе. В 1940 году был призван в Красную Армию, поступает танковое училище.

В декабре 1943 года Н.Т.Воробьев был принят в ряды Коммунистической партии. Танковый взвод лейтенанта Н.Т.Воробьева воевал слаженно, умело проявляя образцы отваги и героизма.

 Славный путь прошел в годы войны танковый взвод Николая Воробьева, освобождая от фашистов не только города России, но и многочисленные населенные пункты Польши и Чехословакии, Восточной Пруссии, Гумбинин, Сандомирский плацдарм, Радом, Ченстохов.

В боях на центральном фронте личным примером увлекал личный состав в бой. За мужество и отвагу награжден орденом Красной звезды и медалью «За отвагу». Командир танкового взвода 12-го танкового полка (25-я гвардейская механизированная бригада, 7-й гвардейский механизированный корпус, 6-я армия, 1-й Украинский фронт) лейтенант Николай Воробьёв 10 февраля 1945 со вверенным ему взводом ворвался на вражеский аэродром южнее города Бреслау (ныне - Вроцлав, Польша), огнём и гусеницами танков «Т-34» уничтожил девять вражеских самолётов и три зенитных орудия, пленил сорок девять гитлеровцев.
2 и 13 февраля 1945 года танковый взвод под командованием Н.Т. Воробьёва сорвал попытку неприятеля вырваться из окружения.

Именно за умелое руководство этой боевой операцией,  Указом Президиума Верховного Совета СССР от 10 апреля 1945 года за образцовое выполнение боевых заданий командования на фронте борьбы с немецко-фашистскими захватчиками и проявленные при этом мужество и героизм лейтенанту Воробьёву Николаю Тимофеевичу присвоено звание Героя Советского Союза с вручением ордена Ленина и медали «Золотая Звезда» (№ 7382).
О том, как выполнял свой долг перед Родиной Николай Тимофеевич Воробьев, лучше всего говорят его боевые награды – орден Ленина, орден Отечественной войны 1-й степени, Красной Звезды.
  После окончания войны Николай Воробьев вернулся в станицу Ленинградскую. Работал секретарем Ленинградского РК ВЛКСМ, заместителем председателя райсполкомка. Окончил двухгодичную партийную школу, Краснодарский педагогический институт.  С января 1959 года работал директором Ленинградского училища механизации сельского хозяйства
        Наименование образовательного учреждения после присвоения почетного наименования - муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение начальная общеобразовательная школа              № 40 станицы Ленинградской муниципального образования Ленинградский район имени Н.Т.Воробьева.

На территории муниципального образования Ленинградский район нет образовательных учреждений, носящих имени Героя Советского Союза Н.Т.Воробьева.

ВЫСТУПИЛА:

Ужегова А.В., заместитель директора по УВР, которая предложила ходатайствовать перед администрацией муниципального образования Ленинградский район о присвоении МБОУ НОШ № 40 имени ветерана Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза Николая Тимофеевича Воробьева.

ПОСТАНОВИЛИ:

Ходатайствовать перед администрацией муниципального образования Ленинградский район о присвоении МБОУ НОШ № 40 имени ветерана Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза Николая Тимофеевича Воробьева.

4. О школьной форме учащихся в 2013-2014 учебном году.

СЛУШАЛИ:

Бауэр Е.В., директора школы, которая сказала, что школьная форма - обязательная повседневная  форма одежды  для  учеников  во время их нахождения в  школе и на официальных школьных мероприятиях вне школы.

В нашей школе с 2004 года введена школьная форма черного цвета в тонкую белую полоску. Опыт пройденных лет показывает, что единые требования к расцветке школьной формы не всегда соблюдаются родителями (отсутствует полоска на ткани, различна ее толщина, интервал между полосками и т.п.), поэтому целесообразно, чтобы школьная форма была черного цвета. В школе существует «Положение о школьной форме одежды для учащихся МБОУ НОШ № 40», но содержание раздела «III. Примерные требования к школьной форме» требует изменений и дополнений.

Далее выступавшая предложила заслушать новую редакцию раздела:

III. Примерные требования к школьной форме.
3.1. Стиль одежды – деловой, классический.

3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и спортивную.

3.3. Парадная форма:
Девочки
Белая блуза рубашечного покроя, жакет и  юбка черного цвета, колготки или гольфы  белого цвета, туфли.
Мальчики
Белая мужская (мальчиковая) сорочка, пиджак, брюки, туфли. Галстуки, бабочки и т.п. по желанию.
3.4.  Повседневная форма:
 Мальчики
- костюм «двойка» или «тройка» черного цвета; туфли;
- однотонная белая рубашка,

- однотонный без надписей пуловер, свитер, жилет;

 Девочки

- костюм черного цвета, включающий юбку, пиджак или жилет;

- сарафан черного цвета;
- однотонная белая блуза рубашечного покроя;
- однотонные  колготки.
- однотонный без надписей пуловер, свитер, жилет;

3.5. Спортивная форма:
Спортивная форма включает белую футболку, спортивные шорты черного цвета, спортивное трико (костюм) темного цвета, кроссовки. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий. Для участия в массовых спортивных мероприятиях наличие  головных уборов (кепи, бейсболки и пр.).
Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.
3.6. Одежда всегда должна быть чистой и выглаженной.
3.7.Педагогический состав работников школы должен показывать пример своим воспитанникам, выдерживать деловой стиль в своей повседневной одежде.
3.8. Все учащиеся школы должны иметь сменную обувь. Сменная обувь должна быть чистой, выдержанной в деловом стиле.
ПОСТАНОВИЛИ:

1) Внести изменения и дополнения в «Положение о школьной форме одежды для учащихся МБОУ НОШ № 40», раздел «III. Примерные требования к школьной форме»;
2) Директору школы в срок до 01.04.2013 г. издать приказ «О школьной форме»;
3) Провести общешкольное родительское собрание и классные собрания, на которых заслушать вопрос о школьной форме учащихся МБОУ НОШ № 40 в 2013-2014 учебном году.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 11 чел.

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

Председатель Управляющего совета:                                             Н.С. Кристалл

Секретарь заседания Управляющего совета:                                 Л.С. Захарец